

KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Czerwca.

WTOREK.

ROK 1830.

N^o 145.

WSPOMNIENIA.

Zgon *Mikołaja Kopernika* 1573.

Nigdy *Bielany* nie były świetniejsze jak wczoraj, prawie wszyscy mieszkańcy stolicy, albo udali się wto przyjemne miejsce, albo napełniali ulice od *Frety* aż do rogatek *Marymonckich*. Wszystkie okna tych ulic przybrane kobercami, zapełniły *Damy*. O godzinie w pół do 6tej po południu Najjaśniejsze PAŃSTWO wyjechało z Zamku. N. PAN przybywszy na *Bielany* objechał konno po 2 kroć z J. CC. MM. WIELKIEMI XIAŻĘTAMI, a N. CESARZOWA KRÓLOWA w powozie otwartym z XIEŻNĄ JEJMOŚĆ ŁOWICKĄ i J. K. M. Następca PRUSKIM Dostojnym swym Bratem. Lud zbrany, widząc Miłośniczego MONARCHEJ i JEJGO Dostojną RODZINĘ w tem miejscu w którym dawniej Królowie POLSCY zwykle w tym dniu przebywali, wydawał radosne odgłosy. Była to chwila wznawiająca błogie czasy. — Znajdowali się oraz wczoraj na *Bielanach* X^{te} *Hesko-Homburski*, X^{te} *Radziwiłł* Namiestnik W. X. Poznań i wszyscy znakomici Cudzoziemcy obecni teraz w stolicy; cały Dwór Cesarsko-Królewski, i mnóstwo osób wszelkiego stanu. Przez rogatki *Marymonckie* przejechało koczów 1371, karet 102, dorozek 585, bryczek 1354, w ogóle powozów 3412, konno 349, a zatem podobno nigdy zjazd nie był liczniejszy. — *Ubiory* *Dam* jaśniały gustem i świeżością. Najwięcej było sukien białych, a *Kapeluszy* w tymże kolorze lub różowym. Szczególniej chwalono *Kapelusz* biały z liściami *dębowemi*, *Kapelusz* błękitny z *bzem*, *Suknią* białą *linową* *litografowaną* w *bukiety*, *Suknią* różową z *czarnem*, *Salopę* *pąsową* z *haf-*

tem *czarnym*, *Suknią* z *bareżu* *Zabałkańskiego*, *garnirowanie* z *niezapominajkami* i t. p.

W Zamku Królewskim na pokojach, przed NN. PAŃSTWEM, J. K. M. Królewiczem PRUSKIM, Wielkiemi XIAŻĘTAMI, wczoraj o godzinie 8 wieczorem miała zaszczyt śpiewać *Panna Zontag*, tudzież P. *Werlicer* grał na Fortepianie *Marsza* na cześć CESARZA ALEXANDRA i *Panna Belwil* także grała na Fortepianie. *Mistrz Kapeli Dworu Królewskiego Kurpiński* towarzyszył *Śpiewaczcę*. *Znakomite Osoby* płci obojczy wezwane były na ten wieczór.

Dziś *Bał* u Dworu.

N. CESARZ i KRÓL JMC najlaskawiej dozwolił raczył, aby złożony u stóp Tronu przekład polski JP. *Karola Silbersteina* dzieła pod tytułem: *Kupiec*; był Jego Cesarsko-Królewskiej *Mości* przypisany.

Dyrekcja Szczerbowa Towarzystwa Kredytowego Ziemi: Pragnąc ułatwić właścicielom listów zastawnych, odbieranie należności zakupony w terminie prawem oznaczonym od d. 22 Czerwca r. b. do d. 19 Lipca r. iżby na długie oczekiwanie dla potrzeby sprawdzenia tychże kuponów narażeni nie byli, *Dyrekcja Główna*: *Tow. Kredy. Ziemi*: przeznaczyła komplet, który poczynając od d. 1 Czerwca aż do d. 18 t. m. r. b. codziennie od godz. 9 rano do 1 z południa w miejscu posiedzeń *Dyrek. Głównej* odbieraniem składanych kuponów do sprawdzenia trudnić się i rewersa na nie z książki sznurowej wycięte wydawać będzie. *Interesanci* posiadający takowe za zgłoszeniem się

w d. 22 Czer. r. b. lub następnych, należności przypadające bez najmniejszej zwłoki czasu odbiorą. Zarazem Dyrekcja Głó: wzywa wszystkich właścicieli tak wylosowanych listów Zasta: iako też kuponów nabiejące półrocze do wypłaty przypadających, iżby w przeciągu czasu do wypłaty przeznaczonego to jest od d. 22 Czer. do d. 19 Lipca r. b. niezawodnie po odebraniu należności zgłaszać się i taką odebrać zechcieli, gdyż z dniem 19 Lipca r. b. Kassa wypłat Dyre: Głó: zamkniętą zostanie; kapitały zaś i prowizje w oznaczonym przeciągu czasu nieodebrane, w moc przepisu Art: 134 prawa Sejmowego do depozytu złożonemi będą. Warszawa d. 25 Maja 1830 r. Senator Woiewoda Prezes *Międzyrzeczki*. Pisarz Dyrekcji Główniej *Drewnowski*.

Romans *Rob-Roi* wydania stereot: który miał wyjść dziś, wyjdzie d. 10 b. m. z powodu dodania ryciny i mapy, które nie były obiecane w prospekcie.

W zdaniu sprawy czynności Rządowych, w dniu rozpoczęciu Sejmu czytanej, wymieniono iż r. 1828 w Królestwie Pols: było Parafji 1917, do posług których Xięży 2369. W 15tu Seminarjach Uczniów 370. Klasztorów męzkich 156, Zakonników 1783, Klasztorów żeńskich 29, Zakonnice 354. — Odnowiono 325 Kościołów, nowych wystawiono 12. — Uczniów w Uniwersytecie Warszawskim jest 589. — Dróg bitych jest 138 mil. — Ludność Królestwa 4,088,289 dusz, (nie licząc w to wojska), między temi Żydów 384,263. — Ludność w Warszawie 136,554 dusz, a z wojskiem 150,000. Żydów w stolicy 30,446.

Arty: nade: Nasz ziomek P. Wacław Alexander *Maciejowski* Pro: Uniwer: Alexandrowskiego, zjednał sobie przez swoje pisanie pospolitą sławę, nie tylko u narodów z nami sąsiadujących, lecz i w odleglejszych krajach

Europy, iakimi są *Francja, Anglja i Holandja*. Historją prawa Rzymskiego przez niego napisaną rozebrał w piśmie periodycznem francuzkiem: »Bibliothèque du Jurisconsulte et du Publiciste» Tom 1 poszyt 1 P. *Warnkoenig*; w piśmie Holenderskiem *Bijdrage tot Regtsgeleerdh* Tom 1, poszyt 3 napisał recenzją P. *Van den Tex*; w dzienniku Angielskim *The Foreign Review* Tom VI, poszyt 4, umieścić obszerną recenzją dzieła iego beziemienny; wszakże domyślamy się, że autorem tej krytyki jest P. *C. P. Cooper, Esq.* który iak się o tem zkąd inąd dowiadujemy dzieła swoje a »Brief account of the Court of Chancery i Lettres sur la Cour de la Chancellerie» wydane w Londynie 1828, za pośrednictwem tutejszego Typografa N. *Glihsberga* P. *Maciejowskiemu* z uprzejmym przypiskiem przestał i w tychże dziełach o naszym ziomeku czaszynie wspomina. Zakres niniejszego pisma nie pozwala nam tu więcej powiedzieć, wszakże nieomieszkamy inną drogą i przy innej sposobności obszerniejszą udzielić wiadomość. Nadmieniamy tylko ieszcze, że recenzent Francuzki wyznaie, iż dziełom które o historii *Prawa Rzymskiego* uczeni Europejscy drukiem dotąd ogłosili, praca P. *Maciejowskiego* w nich nie ustępuje, a z wielu względów nawet je przewyższa! Krytyk angielski rozebrawszy pisma tego rodzaju wyszła za granicę a mianowicie w Niemczech, robi tę uwagę iż P. *Maciejowski* nie ustępuje bynajmniej swoim poprzednikom a nadto przewyższa ich darem oddoia rzeczy ujmującym, dokładnym i sobie tylko właściwym sposobem. Końcy temi słowy; *and, in one word, he uniformly writes like a man of talents.*

W Instytucie *Wód mineralnych sztucznych*, o którego otwarciu, na dzień 3 Czerwca r. b.

pisma publiczne już doniosły; dystrybucja wód rozpocznie się o godz. 5 z rana, i trwać będzie do godz. 9 przed południem. Zapis do abonamentu (w ogrodzie Instytutu, w Kancelarii pod galerją) już w dniu 2 Czerwca, po południu od godziny 4 do 8 przyjmować się będzie.

Professor O. J. krótką tylko ćwiartkę druku zajmującą, wiadomość o *Koperniku*, w której potocznym sposobem obrót ziemi wyjaśnić usiłował. Pisemko to przedaie się po 3 gr.; główny jest skład u Szeblersa.

Powodowany uczuciem rodzicielskiem, dla swej córki lat 13 mającej, która przeszło przez lat 7 będąc kaleką, i na kuli pomimo licznych starań i znacznych wydatków chodziła, przeciw Niebo łaskawe, na nkoienie żalu rodzicom, a cierpiącej bólu, zesłało szanownego męża P. *Martyniego Bandażystę*, który przez umiejętność lekarską już do zdrowia ją tak doprowadził iż bez kuli przy podpieraniu się kiem chodzi, za co ci szonowny mężu dziękuję i Prześwietnej Publiczności rekomenduję.

A. Knörtzerg.

Czytamy w gazecie Berlińskiej *Spenera* z 19 z. m. »Wyszło dziełko zawierające odpowiedź na uczynione przez *Sir Znglis* wniośki przeciwko Emancypacji starozakonnych w Anglii. Odpowiedź ta, nietylko że zbiaa zarzut iskoby *Żydzi* nie byli przychylnymi kraiowi, w którym mieszkają, ale zarazem wykazuje, że w Niderlandach i krajach stanów zjedn: Ameryk: zasłużeni, Izraelici w rzeczy samej piastują urzędy i zajmują nawet miejscę w szeregótowych oddziałach prawodawstwa.» —

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połu: 15.

D. 16 b. m. w starożytniej Katedrze *Chełmskiej*, odbył się obrzęd Konsekracji JW. JX. *Filipa Szumborskiego* na Biskupa *Chełmskie-*

go obrządku Grecko-Katolickiego. Konsekratorem był JW. JX. *Siedlecki* biskup *Bełzki*, Suffragan dyecezi *Chełmskiej*, współkonsekratorami JW. JXX. *Woiakowski* biskup *Arkadjopolitański* Suffragan *Lubelski*, i *Lewiński* biskup *Eleuteropolitański* Suffragan *Podlaski*.

Miasto *Eglisau* i jego okolica znana z częstego trzęsienia ziemi, niedawno znówu doznały takiegoż nieszczęścia. W czasie najpiękniejszej pogody trzęsienie ziemi zachwiało domy a mocny łoskot podziemny pomnożył przestrach mieszkańców. — Jeden z żołnierzy garnizonu *Paryżkiego* zabił swego Szeźanta wystrzałem z karabinu, a to w chwili gdy tenże Szeźant prowadził go z warty do aresztu za niedopełnienie obowiązków. W czasie gdy kula przeszła piersi sześanta, trafiła i 2go Podofficera w ramię, który właśnie przechodził, raniąc go tak niebezpiecznie iż mu na zaiutrz odjęto rękę. — Listy z *Egiptu* donoszą że chociaż flotta *Wice Króla* jest w pogotowiu wypłynąć z portu *Alexandriji*, iednak niewiadomo dotąd gdzie się uda. Prace koło tamiecznego arsenału znacznie postępują. *P. Serizy* Dyrektor rzemieślników tego arsenału, rozwiaa swój za komity talent. — Niedawno zakończył życie w *Paryżu* *P. Winson* założyciel towarzystwa *Londyńskiego* i *Paryżkiego* truduącego się oświecaniem stolicy *gazem*. — W *Wiedniu* rozsadzono prochem resztkę szczygłków wałów tej stolicy, przy czem znajdował się Cesarz i wszyscy *Arcy-Xiążęta*. — Miasto *Węgierskie Kulcza* należące do tamiecznego *Arcybiskupstwa* już od 19 *Marca* jest zalane wodą; w środku miasta rozwalilo się przez nadzwyczajne wciśnienie wody 70 domów mieszkalnych a znaczna liczba mniejszych budynków z gliny i drzewa zbudowanych, także padło temu nieszczęściu. — Pani *Leticja Bona-*

parte Matka Napoleona zakończyła życie, mając lat 83.— W giełdzie Londyńskiej rozszalała się wieść że Xiążę Wellington poróżnił się z Xięciem Leopoldem Sasko-Koburskim.— Niedawno 11 o.óh w lesie Orleanu przez wściekłych wilków pokąsanych zostało, 5 tych nieszczęśliwych wkrótce zakończyło życie w najokropniejszych męczarniach; 6ty zaś z rozpaczy poderżnął sobie gardło, reszta może być wyleczona.— Niedawno Perukarz nazwiskiem *Walas* w Paryżu poderżnął gardło brzytwą dawnej kochance swojej, a to przed pałacem rządowym sprawiedliwości, zbrodniarz został ujęty.— Listy prywatne donoszą z *Stambułu* że ci którzy pięknym obietnicom Sultana po zawarciu pokoju nie wierzyli, nieomylili się w tym względzie. Sultán znowu znajduje się na dawnej drodze i może się stanie jeszcze surowszym, a to nie tylko dla Greków lecz nawet dla Turków. Ścięcia głów teraz częściej odbywają się iak przed ostatnią wojną; iak tylko władza miejscowa spostrzeże w kim najmniejszą wątpliwą postępowanie, ten bez dalszej inkwizycji utracą głowę! To postępowanie Sultana sprawia teraz niezmierny p strach między urzędnikami cywilnymi i wojskowymi.— Król *Prancuzki* zwienił część Ministerstwa; Xzł *Polinjak* i Jenerał *Burmon* pozostał.

DONIESIENIA.

Zginęła *LORYNETKA* składana, o 2ch szklach owalnych platerowana złotem, fabryki Angielskiej, wyrabiana w deszeń szachownicy. Ktoby powziął wiadomość gdzie się takowa znajduje lub gdyby miał ją sobie przyniesioną przez kogo na sprzedaż, niech raczy dać znać do Drukarni Kurjera Warszawskiego, a odbierze nagrody DUKATÓW DWA, chociaż wartość istotna tej lorynetki nie wynosi iak Dukat 1.

Komora Konsumowo Składowa w Warszawie.

Gdy w zwyyczajnym czasie od dnia 1 Czerwca do 15 Czerwca t. b. 1830 rozpoczyna się na Komorze Cei Konsumowo Składowej w Warszawie Licytacja Towarów i innych obiektów defraudowanych, prze-

to niniejszem zawiadamia się Szanowną Publiczność, iż w ciągu tej Licytacji odbędzie się równie a w szczególności w dniach 3 i 4 Mca Czerwca r. b. sprzedaż Pomady Francuzkiej defraudowanej, w znacznej ilości zakwestjonowanej, która dla dogodności życzących jej nabycia w partjach po 5 Stoików sprzedawaną będzie. Intendent Jeneralny Skarbu *Bobrowski*. — Adjunkt *Horoch*.

Dnia 2 Czerwca r. b. o godz: 10 z rana w domu przy ulicy Bonifraterskiej Nr 2162 sprzedane Ruchomości iako to: Kanapa, Krzesła, Stoliki, Komody, Lustra, Łóżka, Szafy, Kopersztychy, it. p. zaś dnia 4 Czerwca r. b. o godz: 10 z rana w Rynku Nowego Miasta na Targu sprzedane będą rozmaite Bielizna i Ubiory Kobięc i t. p. za gotowe pieniądze. *Jan Babecki* K. T. C. W. M.

Zginęła *OSTROGA* srobrna, z lewej nogi, z sprzączką, koło Zanku Królewskiego, lub ulicy Senatorskiej; za zwróceniem jej właścicielowi pod Nr 45 w Starem Mieście, znalazca otrzyma nagrodę zł: 12.

Komisarsz Policji Cyrkułu 7go M: S: Warszawy. — Zawiadamia Publiczność, iż w skutek rekwizycji Dowódcy Szkoły Podchorążych Jazdy W, Podpułkownika Czarnomskiego, z rozkazu JW. Jenerała Dyżurnego Rautenstrauch, odbędzie się w dt 3m b.m. ir. o godz: 10 rano w domu pod Nr 1066 przy ulicy Królewskiej sprzedaż publiczna Garderoby, Bielizny, i różnych utensyljów Wojskowych, do pozostałości po niegdy Jacku. Wolańskim Podporuczniku Pułku 3go Strzelców Konnych należących, a to za gotowe natychmiast płacić się miano pieniądze. — *Piatrkowski*, K.

Podpisany widząc się bardzo słabym i niebezpiecznym życia, maie różne fanty w ZASTAWIE obec, przeto wzywam takowych do których należą a żeby się najdalej w przeciagu 2ch tygodni zgłaszali celem odebrania takowych, inaczey bowiem sami sobie winę przypiszą. — *Samul Polower* mieszkający przy ulicy Browarnej Nr 2719.

W dniu wczorajszym wieczorem zglnął Piesek z gatunku małych Szpiców świeże do połowy ostrzyżony, uszy kasztanowate i takaż plamka przy krzyżu; oddający go pod Nr 793 przy ulicy Elektoralnej na drugie piętro, otrzyma 2 RUBLE nagrody.

TEATR NARODOWY. Jutro 3 Koncert Panny Zontag. NB. Dziś zaczyna się o godzinie 6tej.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 12 raz *Bibraliści*, 1szy raz Kom: *Pan Cześnik* i *Nowy Teatr*.